PORTARIA N°372/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 24 de Setembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 373/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor Har-
ley Rubson Estrenguete da Sil-
va, matrícula n°415, ocupante do
cargo de Agente Administrativo,
para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitura

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servido-
ra Marlene Sczibor, matrícula
n°997, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, para
acompanhar e fiscalizar, como
titular, a execução do Contra-
to celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Cruz Machado e
a empresa EVERTON JOSE
NARINECZKI 03590132957 -
CNPJ 32.517.508/0001-58 que
tem por objeto a aquisição de
cuias personalizadas para chi-
marrão destinadas a homena-
gem ao Dia do Professor e Dia
do Funcionário Público de 2019,
solicitadas pela Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura
desta municipalidade, conforme
processo de Dispensa de Licita-
ção 078/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1837| ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 25 DE SETEMBRO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................03

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................04
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Municipal de Cruz Machado e as
empresas VINICIUS GUILHER-
ME DOS SANTOS INFORMÁ-
TICA - CNPJ 97.546.883/0001-
71 e FENIX EQUIPAMENTOS
PARA INFORMÁTICA - CNPJ
05.669.358/0001-25 que tem
por objeto a aquisição de uma
câmera fotográfica, destinada
ao uso em aferições, medições,
registros fotográficos destina-
da à Administração Geral desta
municipalidade, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação
079/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 24 de Setembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 374/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de

Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servidora Ro-
semari Chaikoski Train, matrícu-
la n°1092, ocupante do cargo
de Farmacêutica, para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a
execução do Contrato celebrado
entre a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado e a empresa IZ
COMÉRCIO DE BRINDES EI-
RELI - CNPJ 30.720.078/0001-
41 que tem por objeto a aqui-
sição de canecas em acrílico
destinadas às campanhas do
Outubro rosa e Novembro azul,
promovidas pelo Centro de Saú-
de Dr. Carlos Renato Passos
desta municipalidade, conforme
processo de Dispensa de Licita-
ção 080/2019.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 24 de Setembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 375/2019
DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

Edição N° 1837| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Setembro de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar as servidoras
Cristiane Gruber Narineczki,
matrícula n°1394, ocupante do
cargo de Assistente Administra-
tivo e Marlene Sczibor, matrí-
cula n°997, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais,
para acompanharem e fiscali-
zarem, a execução do Contrato
que será celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Ma-
chado e a empresa vencedora
do Pregão Presencial 078/2019,
referente ao processo licitatório
198/2019, que tem por objeto a
locação, montagem, assistência
e desmontagem de brinquedos
recreativos infláveis, destinados
para eventos promovidos pela
Administração municipal e para
a Secretaria de Educação desta
municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua recisão;
e no caso de produtos/materiais
até o término da entrega total.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 24 de Setembro de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de vagas, seguindo a ordem de
classificação estabelecida.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

 Lilian Maciel
 Membro da CPL

Nivaldo Budin
 Membro da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 225/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
80/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: IZ COMERCIO
DE BRINDES EIRELI, CNPJ:
30.720.078/0001-41

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
canecas em acrílico destinadas
às campanhas do outubro rosa
e novembro azul, promovidas
pelo Centro de Saúde Dr. Carlos
Renato Passos desta municipa-
lidade.
VALOR TOTAL: R$ 5.625,00
(Cinco mil seiscentos e vinte e
cinco reais).
PRAZO DE CONTRATO: 4 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

ALSEMIR LUIZ WILHELMS
EIRELI - ME

CONTRATADO

					    Edição N° 1837| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Setembro de 2019

CREDENCIAMENTO – CHA-
MADA PÚBLICA nº.  002/2019
 JULGAMENTO DE PRÉ-QUA-
LIFICAÇÃO DE PROPONTE

Aos cinco dias do mês de Se-
tembro de dois mil e dezenove,
foi protocolado à Comissão de
Licitação envelope lacrado de
interessado em se credenciar
no processo de credenciamento
002/2019. No dia 20 de Setem-
bro às nove horas, reuniram-se
na sala de Auditório Municipal,
do prédio da Prefeitura Muni-
cipal, sito a Av. Vitória, nº 251,
Bairro Centro, a Presidente da
Comissão de Licitações, Srª
Vera Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
Srª Lilian Maciel de Oliveira e
Srº Nivaldo Budin para análise
da documentação de habilita-
ção da proponente Joice Sloty,
inscrita no CPF: 105.748.489-08
interessada no credenciamento
002/2019.

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, e demais
membros, sendo a pontuação
da proponente de 10 pontos
para o item 02 – Profissional
Técnico em Enfermagem para
atuar no Centro de Saúde Dr
Carlos Renato Passos, sendo
esta a 4ª colocada na ordem de
classificação.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, e ficará con-
dicionada a contratação caso
haja interesse e disponibilidade

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
80/2019.

Interessado: Secretaria Munici-
pal de Saúde.

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
225/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
canecas em acrílico destinadas
às campanhas do outubro rosa
e novembro azul, promovidas
pelo Centro de Saúde Dr. Carlos
Renato Passos desta municipa-
lidade.
Favorecido: IZ COMERCIO
DE BRINDES EIRELI, CNPJ:
30.720.078/0001-41
Valor Total R$ 5.625,00 (Cinco
mil seiscentos e vinte e cinco re-
ais).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 80/2019.

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.015.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 25 de Se-
tembro de 2019.

   EUCLIDES PASA
  Prefeito Municipal

AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº
78/2019

PROCESSO Nº 198/2019

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado através do Departa-
mento de Compras e Licitações
torna público a todos os interes-
sados que o Pregão Presencial
nº 78/2019 com data prevista
para o dia 01/10/2019 às 09:30
horas, cujo objeto é  o Regis-
tro de Preço objetivando a lo-
cação, montagem, assistência
e desmontagem de brinquedos
recreativos infláveis, destinados
para eventos promovidos pela
Administração municipal e des-
tinado para a Secretaria de
Educação desta municipalida-
de, Fica prorrogado para o dia
03/10/2019, às 09:30 horas.
Motivo: O presente processo
terá sua data prorrogada haja
vista que a Pregoeira e equipe
de apoio estarão em curso/ca-
pacitação na referida data.

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
no edital originário.

Cruz Machado,  25 de Setembro
de 2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

CONTRATO Nº 178/2019
PROCESSO N° 195/2019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N ° 075/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Supera Unifor-
mes Indústria e Comercio Têxtil
EIRELI

OBJETO: Aquisição de camise-
tas personalizadas e serigrafa-
das destinadas à utilização na
7ª Feira do Livro, Prêmio Helena
Kolody, 2ª Feira Gastronômica,
1° Festival de Dança de Cruz
Machado e Festa da Erva Mate,
promovidos pela Secretaria de
Educação e Cultura desta muni-
cipalidade.

DO VALOR: R$ 4.440,00 (qua-
tro mil quatrocentos e quarenta
reais)

DO PRAZO: 04 (quatro) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

  CONTRATANTE

Supera Uniformes Indústria e
Comercio Têxtil
CONTRATADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
04/2019

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA
DEMONSTRAÇÃO E AVALIA-

ÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO MUNICÍ-
PIO REFERENTE AO 2º QUA-

DRIMESTRE DE 2019.

Em atendimento ao Artigo 9, Pa-
rágrafo 4º, da Lei Nº 101, de 04
de maio de 2000, a Câmara Mu-
nicipal de Cruz Machado torna
público a convocação para que
o Executivo Municipal demons-
tre e avalie o cumprimento das
metas fiscais do Município re-
ferente ao 2º quadrimestre de
2019, em AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA, que será realizada às 16:30
horas do dia 30 de setembro de
2019 (segunda-feira), no Plená-
rio da Câmara Municipal, locali-
zada junto a Avenida Presidente
Getúlio Vargas, nº 731, Centro,
da Cidade de Cruz Machado –
Paraná.
Desta forma, ficam convocados
e convidados todos os que de-
sejarem participar desta Audiên-
cia Pública.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
05/2019

AUDIÊNCIA PÚBLICA - LEI
ORÇAMENTARIA ANUAL- LOA

2020.

Atendendo aos dispostos da Lei

Edição N° 1837 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Quarta-Feira | 25 de Setembro de 2019

EXTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

101 de 04 de maio de 2000, e
visando proporcionar a transpa-
rência da gestão fiscal, mediante
incentivo à participação popular
na discussão para a apreciação
e deliberação da LEI ORÇA-
MENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA
O EXERCICIO DE 2020, a Co-
missão de Orçamento, Finanças
e Fiscalização da Câmara Muni-
cipal de Cruz Machado e a Pre-
feitura Municipal tornam público
que será realizada às 16:00 ho-
ras do dia 30 DE SETEMBRO
de 2019 (segunda-feira), no ple-
nário da Câmara Municipal, sita
a Avenida Presidente Getúlio
Vargas, nº 731, Centro, da Cida-
de de Cruz Machado – Paraná,
AUDIÊNCIA PÚBLICA, convi-
dando os interessados e a po-
pulação do Município.
 A Comissão Permanente de Or-
çamento, Finanças e Fiscaliza-
ção, antecipadamente agradece
a presença e a participação de
todos.

Edição N° 1837 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 25 de Setembro de 2019